

Inhaltsverzeichnis

Thomas Haghofer Rechtliche Beschränkungen für Provisions- und Abschlusskostenvereinbarungen bei Kapitallebensversicherungen	49
Roland Weinrauch / Margot Nusime Auswirkungen der Best-Interest-Verpflichtung im Versicherungsvertrieb ...	60
Erwin Gisch Die Weiterbildungsverpflichtung für Versicherungsvermittler	63
Christian Schöllner Versicherungsaufsichtsrechtliche Quellen zum Versicherungsvertrieb ...	73
Felix Hörlsberger Rechtsprechung	76
<p>Mangelhafte Rücktrittsbelehrung und ihre Folgen I (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 124/18p, mit Hinweis)</p> <p>Mangelhafte Rücktrittsbelehrung und ihre Folgen II (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 205/18z)</p> <p>Erfüllungssurrogat (OGH 20. 6. 2018, 7 Ob 212/17b)</p> <p>Psychische Erkrankung innerhalb der Wartefrist (OGH 4. 7. 2018, 7 Ob 61/18y)</p> <p>Ersatz der Trauerkleidung als Fall für die Haftpflichtversicherung (OGH 24. 9. 2018, 2 Ob 228/17v)</p> <p>Umfang des Versicherungsschutzes in der Haftpflichtversicherung (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 41/18g)</p> <p>Die Stellung des Sozialversicherungsträgers in der Haftpflichtversicherung (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 105/18v)</p> <p>Rechtsschutzdeckung trotz mangelnder Erfolgsaussichten (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 123/18s, mit Anmerkung von <i>Erwin Gisch</i>)</p> <p>Bezugsberechtigung einer Lebensversicherung: Auslegung (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 136/18b)</p> <p>Auslegung von (Kunst-)Versicherungsbedingungen (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 157/18s, mit Anmerkung von <i>Felix Hörlsberger</i>)</p> <p>Eintritt des Versicherungsfalles: Beweiserleichterung (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 161/18d)</p> <p>Mitwirkungsanteil von Vorschäden (OGH 26. 9. 2018, 7 Ob 170/18b)</p> <p>Gefahrenerhöhung durch Umbauten (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 214/17x)</p> <p>Auskunftspflicht des Versicherers (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 221/17a)</p> <p>Verhaltensanweisungen gegen Betriebsvorschriften (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 8/18d)</p> <p>Berufshaftpflichtversicherung: Tätigkeit außerhalb der Gewerbeberechtigung (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 139/18v, mit Anmerkung von <i>Georg Apfelbacher</i>)</p> <p>Arglistige Täuschung beim Abschluss des Versicherungsvertrages (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 167/18m)</p> <p>Auslegung des Begriffs „kraftfahrsporthliche Veranstaltung“ (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 171/18z)</p> <p>Keine analoge Anwendung des in § 157 VersVG für die Haftpflichtversicherung geregelten Absonderungsrechts auf die Rechtsschutzversicherung (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 175/18p)</p> <p>Ausschlussfrist nach § 12 Abs 3 VersVG (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 176/18k)</p> <p>Sachliche Begrenzung des Versicherungsschutzes aufgrund des Vorzustands der versicherten Person (OGH 31. 10. 2018, 7 Ob 178/18d)</p>	
Erwin Gisch RSS-Empfehlungen	97
<p>Rechtsschutzversicherung: Haus- und Wohnungs-Rechtsschutz und Schadensfallkündigung (RSS-E 52/18)</p> <p>MaklerG: Sorgfalt des Versicherungsmaklers und Maklerhaftung (RSS-E 54/18)</p> <p>Rechtsschutzversicherung: Einheitlicher Versicherungsfall im Strafverfahren (RSS-E 56/18)</p> <p>Rechtsschutzversicherung: Allgemeiner Vertrags-Rechtsschutz und sonstige Erwerbstätigkeit (RSS-E 57/18)</p>	

Herausgeber:

Prof. Mag. Erwin Gisch, MBA;
Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber;
MMag. Dr. Felix Hörlsberger;
Mag. Dr. Walter Kath;
MMag. Dr. Martin Ramharter.

Redakteurin:

Mag. Dr. Julia Baier.

Medieninhaber und Medienunternehmen:

Linde Verlag Ges.m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 24.
Telefon: 01/24 630 Serie.
Telefax: 01/24 630-23.
E-Mail: office@lindeverlag.at.
Internet: http://www.lindeverlag.at.
DVR 0002356; Rechtsform der Gesellschaft: Ges.m.b.H.; Sitz: Wien.
Firmenbuchnummer: 102235x.
Firmenbuchgericht: Handelsgericht Wien.
ARA-Lizenz-Nr. 3991; ATU 14910701.
Gesellschafter: Die Verlassenschaft nach Herrn Axel Jentzsch (mit 99 %) und Mag. Andreas Jentzsch (mit 1 %).
Geschäftsführung: Mag. Klaus Kornherr.

Erscheinungsweise und Bezugspreise:

Periodisches Medienwerk: ZVers – Zeitschrift für Versicherungsrecht.
Grundlegende Richtung: Fachinformation zum Versicherungsrecht inklusive steuerlicher und ökonomischer Aspekte.
Erscheint sechsmal jährlich.
Jahresabonnement 2019 (6 Hefte) zum Preis von EUR 190,- (exkl. MwSt. und Versandkosten).
Einzelheft 2019: EUR 40,- (exkl. MwSt. und Versandkosten).
Abbestellungen sind nur zum Ende eines Jahrgangs möglich und müssen bis spätestens 30. November schriftlich erfolgen. Unterbleibt die Abbestellung, so läuft das Abonnement automatisch ein Jahr und zu den jeweils gültigen Konditionen weiter. Preisänderungen und Irrtum vorbehalten.

Nachdruck – auch auszugsweise – ist nur mit ausdrücklicher Bewilligung des Verlags gestattet. Es wird darauf verwiesen, dass alle Angaben in dieser Fachzeitschrift trotz sorgfältiger Bearbeitung ohne Gewähr erfolgen und eine Haftung des Verlages, der Redaktion oder der Autoren ausgeschlossen ist.

Für Publikationen in den Fachzeitschriften des Linde Verlags gelten die AGB für Autorinnen und Autoren (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/agb>) sowie die Datenschutzerklärung (abrufbar unter <https://www.lindeverlag.at/datenschutz>).

Anzeigenverkauf und -beratung:

Gabriele Hladik, Tel.: 01/24 630-19;
E-Mail: gabriele.hladik@lindeverlag.at.
ISSN: 2617-801X

Hersteller:

Druckerei Hans Jentzsch & Co. Gesellschaft m.b.H., 1210 Wien, Scheydgasse 31.
Telefon: 01/278 42 16-0.
E-Mail: office@jentzsch.at.
Internet: www.jentzsch.at.